

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΜΟΝΑΔΙΚΟΝ ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Διευθυντής: ΧΡ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΣ
Συνδιευθυντής: ΚΩΣΤΑΣ ΤΕΚΤΩΝ

Έτος 14ον—Αριθ. Φύλλου 1026
Γραφεία: Όδός Σουλίου 12

Τιμή Φύλλου Δραχ. 1
Έτος ιδρύσεως 1923

ΠΕΜΠΤΗ
14 Μαΐου 1936

Η ΧΡΕΩΚΟΠΙΑ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΣΜΟΥ

Του κ. ΕΕΝΟΦΩΝΤΟΣ Ι. ΧΑΤΖΗΣΑΡΑΝΤΟΥ, Δικηγόρου.

Η ιδεολογική ιστορία του κοινοβουλευτικού πολιτεύματος αρχίζει μετά του φυσικού δικαίου και των διαμέσεων και πολυετών εξελίξεων και εκδηλώσεων του φθάνει μέχρι της Γαλλικής Έπαναστάσεως και εκ των χειρών της δέχεται ως παγκόσμιον ευαγγέλιον τας ανθρωπιστικές αρχάς της ισότητος και της ελευθερίας. Όλοι οι άνθρωποι έχουν εκ φύσεως ίσα δικαιώματα ζωής και ελευθερίας, Πας λαός είναι άδροισμα ίσοδι καίων ελευθέρων ατόμων, τα οποία συνεφώνησαν και απέτελεσαν το Κράτος. Κύριος συνεπής του Κράτους είναι ο Λαός ο οποίος το έδημιούργησεν. Η κυριαρχία ανήκει εις τον Λαόν, εις το σύνολον των ελευθέρων ατόμων τα οποία τον αποτελούν. Επειδή όμως μεταξύ των ίσων και ελευθέρων ατόμων αρχική, γενική συμφωνία εξής εδημιουργήθη ο Λαός και το Κράτος έχουν καθημερινήν αιάνγκην ενιαίας πολιτικής διακυβερνήσεως και εκπροσωπήσεως, προέκυψε η πρακτική ανάγκη όπως η αρχική συμφωνία ανανεώνεται κατά περιόδους δι' εκλογών ίσων και ελευθέρων με άναγνώρισιν των άριθμητικών πλειόνων υπό των όλιγοτέρων, υπό τον όρον όμως δι' οι πρώτοι θα κυβερνήσουν τηρουντες τας αρχάς της Γενικής Ισότητος και ελευθερίας απέναντι όλων των ίσων και ελευθέρων ατόμων των άποτελούντων όμολογόν τον Λαόν. Κατά συνέπειαν το ιδεολογικόν ευαγγέλιον του κοινοβουλευτικού πολιτεύματος άνακεφαλαιούται εις μίαν άφηρημένην, λογικώς όρθοτάτην αρχήν, Λαός κυρίαρχος και ενιαίος εν ισότητι και ελευθερία.

Εφ' όσον ή τοιαύτη κοινοβουλευτική ιδεολογία έμάχετο ανά τον κόσμον προς πλήρη καί απόλυτον αύτης επικράτησιν έναντίον του Μοναρχισμού τά πράγματα έβαινον κατ' εύχην. Διότι εις τον έναντίον του Δεσπότου άγώνα, το σύμψυγον και το ένδιωφόν της ήτο ή πίεσιν κοινωνίας ήτο έν και το αυτό και ούτω πως πράγματι παρίστατο ο Λαός ως έν ενιαίον φαινόμενον.

Η κατάσταση όμως ήλα

ξερίκνως όπιν μετά την έξουδετέρωσιν του Μονάρχου και την διά της καθολικής ψηφοφορίας εγκατάστασιν του λαού εις την πλήρη κυριαρχίαν. Από του σημείου τούτου άρχεται ή λεγομένη χρεωκοπία του κοινοβουλευτικού πολιτεύματος. Αντιθέτως προς τας αρχάς του φυσικού δικαίου, ο λαός έν τη πρακτική αύτου έφαρμογή, έν τη άδσομένω βιωτική κινήσει του, διεσπάσθη εις άπειρους και πολυειδείς κοινωνικάς ανισότητας και αντιθέσεις. Από μίας γενικότητας ανέλθη εις μυρίας άνομιογενείς μερικότητας άναταναζόμενας μεταξύ των και άλληλομαχέσας. Από φαινόμενον ενιαίου άτομισμού άπεκαλύφθη άχανές μωσαϊκόν, άλληλοσυγκρουμένων ήθικών, πνευματικών, οικονομικών όμαδικών όσπων και συμπερόντων, έν τω μέσω του όποιου τον δικαίον του ισχυροτέρου, το παλαιόν δικαίον της ανισότητος επανεμφανίσθη υπό μορφήν οικονομικήν, ήρχισε να καθιστά άκατανόητον και ύποπτον την γενικήν ελευθερίαν την όποιαν ο όρθολογισμός του κοινοβουλευτισμού ύπισχυεΐται.

Ούτωπως έδημιουργήθη βοήμηδόν το σύγχρονον κοινωνικόν πανδαιμόνιον έν τω μέσω του όποιου γενικός στόχος βολής ίσταται ο κοινοβουλευτισμός. Βάλλει έναντίον του ή κοινωνιολογική έρευνα, διότι ή βαθεΐα προσήλωσίς τιν εις τας ανθρωπιστικές, τας εύγενεστέρας αρχάς του φυσικού δικαίου τον έμποδίζει να εκτιμήσιν έν δηλ. αύτων τη ώμότητι τας προγματικές συνθέσεις της ανθρωπίνης κοινωνίας. Η πολλή Κοινή Γνώμη, την όποιαν ο Λέδερερ περιορίζει έντός της εκτεταμένης και διαχύτου μέσης άστικής τάξεως, διαισθάνομένη ότι κάτι τό σόλοικον ένυπάρχει εις τον κοινοβουλευτισμόν άλλα μη διακρίνουσα πού τουτό άκριβώς έγκείται, στρέφει τας βολάς του έναντίον των ξένων προς την ουσίαν του προβλήματος φυσικών μη κροκακιών των κοινοβουλευτικών κομμάτων.

Ο εργατικός αντιθέτως κόσμος, γνωρίζων έπακριβέστατα περί τινος

πρόκειται, βάλλει έναντίον του πολιτεύματος το όποιον ύπόσχεται την ισότητα ένψ διατηρεί την οικονομικήν ανισότητα μεταξύ έργάτου και κεφαλαίου. Εκ παραλλήλου, ο κεφαλαιοκρατικός και ο έν γενει εργοδοτικός κόσμος, φοβούμενος μήπως ή αρχή της πολιτικής ελευθερίας και ισότητος φέρουν, σνν τψ χρόνψ, εις την Βουλήν εργατικές πλειοψηφίας, βάλλει έναντίον της ίσης και ελευθέρως ψήφου του κοινοβουλευτικού πολιτεύματος ή όποια, λέγει, επί ζημία της παραγωγής άποστέλλει εις την Βουλήν ανθρώπους ξένους και τεχνικώς άνίδους προς τά πολύπλοκα κοινωνικά και οικονομικά ζητήματα των συγχρόνων έποχών.

Η αντιδραστική τάξι των συντηρητικών και φιλοπολέμων έθνικοφρόνων, έν στενή έπαφή προς τους Έθνικούς στρατούς, βάλλει έναντίον ενός πολιτεύματος, το όποιον κλονίζει τά θεμέλια της κοινωνίας και της έθνικής συνοχής και μαχητικότητος με τας ύποκριτικές ελευθερίας του, τας όποιες χρειάζεται μόνον διά να δημοκοπή και να σπείρη την έσωτερικήν αναρχίαν, άλλα διά να τας λησμονή άν ποτέ βάλη εις το χέρι κανένα ξένον μικρότερον και άνυπεράσπιστον Κράτος.

Τάξις τις Ριζοσπατών διανοουμένων, παντού παρούσα, μάχεται αντιθέτως, διά τας ελευθερίας ταύτας, τας όποιες αισθάνεται στενωπάτας και άσφυκτικές. Άλλ' ο κοινοβουλευτισμός ύπομένει ακλόνητος το γενικόν και θανάσιμον πυρ. Με μίαν πίστην εις τας ανθρωπιστικές αρχάς του, σεβαστήν καθ' όσον δεν τον ώφελεΐ άλλα τον ζημιώνει, έμμένει ακλόνητος εις την γενικήν ιδέαν του ενιαίου λαού και δεν παύει διαλαλών την ισότητα και την ελευθερίαν.

Κατήντησεν, όσάκις όμιλει περί αύτων, να τον ύβρίζουν ψεύστην και δημοκόπον. Άλλ' αύτός καταπίνει τας ύβρεις χωρίς να ύποστέλλη την σημαίαν του ανθρωπισμού. Και με την προχωρεί. Άλλ' εις την προξίν σκοντάπτει. Την ισότητα δεν την θέ-

Από του 1923, δε ανέλαβον την Αρχήν αι μετακωνσταντινικαί Κυβερνήσεις των Πλαστηραίων, των Γοναταίων, των Σοφούληδων, των Καφαντάρηδων και των Παπαναστασίων το Έλληνικόν Κράτος δεν ύφίσταται κατ' ούσίαν. Τό διοικεί ή Δημοκρατία και όχι οι κείμενοι Νόμοι, και ένψ εις όλα τα γύρωμας Κράτη: Τουρκίαν, Βουλγαρίαν, Σερβίαν και Ρουμανίαν—άσπροσέσωμε και την λιλιπούτειαν Άλβανίαν—είναι 'σεβαστοί' οι Νόμοι και τά Καθεστώτα, μόνον εις την Ελλάδα 'οι Νόμοι δεν είναι σεβαστοί. Και ένψ εις όλα τα Κράτη πατάσσεται ή αναρχία κατακέφαλα, μόνον εις την Ελλάδα μας βασιλεύει ή Αναρχία με πρωτοπόρους τους Κομμουνιστάς!

Από της Κυβερνήσεως Γοναταμέχρι της σημερινής Κυβερνήσεως Μεταξά όλα αι Κυβερνήσεις ύποχωρούν πρό των, προς το θεαθήναι, εργατικών αλλά κατά βάθος κομμουνιστικών ταραχών έν Πελοποννήσφ, Αθήναις, Πειραιεί, Θεσσαλίαι

~~~~~

λουν όλοι. Άλλοι άρνούνται την ύπαρξίν της. 'Η ελευθερία είναι επιθυμητή εις διάφορα μέτρα. 'Η συνθετική γενικότης της κοινοβουλευτικής ιδέας προσκρούει πρακτικώς εις μυριάς άποκεντρωτικές άλληλομαχόμενας μερικότητας, εκ του όποιου προκύπτει ότι ο Κοινοβουλευτισμός άλλα κηρύσσει και άλλα βιαζόμενος να πράττη ή να πράττη και να μη πράττη, αγωνιζόμενος να έναρμονίξη τά πράγματα προς τας βασικάς του ιδέας και όχι αύτάς προς τά πράγματα, έγένετο σνν τψ χρόνψ ύποπτος και ένοχλητικός. Και την αρχήν της γενικότητος επέτυχε να την εφαρμόση μόνον εις βάρος του, εφ' όσον ένίνησε κατ' αύτου την γενικήν κατακραυγήν.

Οι παντοειδείς έρευναι του κοινοβουλευτικού προβλήματος, βλέπουν έν όμοφώνψ σύμπεράσματι ότι τά Κοινοβουλευτικά κόμματα, τά έπασχόντων τα το κοινοβουλευτικόν πολιτεΐμα, άναχωρόντα εξ άποσπένων άφηρημένων, ήθεν ανθρωπιστικών, ιδεών και αναλωτών έμμένων εις αύτάς, περιέρονται εις οίκήν αντίθεσιν προς τας κοινωνικάς πραγματικότητας.

ΕΝ ΧΑΤΖΗΣΑΡΑΝΤΟΣ  
Δικηγόρος

Μακεδονία και Θράκη. Υποχωρούν, ύποχωρούν, ύποχωρούν!

Κάθε εργατική άπεργία κι' ένα χτύπημα κατακέφαλα του Κεφαλαίου!

Τό Έλληνικόν Κράτος, άφύτου έπατράτη ή ούστασις των διαφόρων οργανώσεων, έμοσπονδιών, έργατικών, ύπαλληλικών, δημοσιοϋπαλληλικών, καί τραπεζιτικών, έτέθη εις θέσιν ύποδιεστέραν του έργάτου, του ιδιωτικού, ύπαλλήλου, του τραπεζιτικού ύπαλλήλου και αύτου άκόμη του δημοσίου ύπαλλήλου, το όποιον αύτό τουτό το Κράτος μισθοδοτεί και προάγει. Τό Κράτος, εις κάθε ταρχήν είναι κατηγορούμενον και οι εργάτες, οι διαφόρων ειδών ύπάλληλοι είναι οι κατηγοροί. Και κατ' αύτον τον τρόπον δεν έχομεν Κράτος, άλλα μορμολούκειον!

Ο Κομμουνισμός, το μεγαλύτερον σαράκι, ενός Κράτους μέχρι των πρώτων αναλογικών εκλογών του 1926, ήτο άνίσχυρος, άλλ' αι αναλογικαί εκλογαί, έφεύρεσις του άρχηγού [του], εργατοαγροτικού Κόμματος, τον εισήγαγεν εις την Βουλήν και εις την Γερουσίαν και τον ένομιμοποίησαν! Δηλαδή αύτό τουτό το Κράτος προπαρασκεύασε την κακοδαιμονίαν του. την καταστροφήν του, διότι από της έμφανίσεως των διαφόρων οργανώσεων και του Κομμουνισμού έν Ελλάδα, ούδέποτε το Κράτος ήθέλησε να επιδείξη την ισχύν του, την δύναμίν του, τον γρόνθον του, καίτηγαινει παρακαλεστικά.

Απέναντι της τοιαύτης διαγωγής του άνάνδρου Κράτους, έρχεται ένα μεγάλο πολιτικόν Κόμμα, το Βενιζελικόν, και συνομολογεί μετά της Κομμουνιστικής ομάδος των 13 βουλευτών, πολιτικήν συμαχίαν όπως ή μέν Κομμουνιστική βουλευτική ψηφίσουν, τον άρχηγόν των Φιλελευθέρων Σοφούλην Πρόεδρον της Βουλής, το δε Κόμμα των Φιλελευθέρων ύποστηρίξη όλα τά αίτήματα και όλας τας απαιτήσεις των Κομμουνιστών Βουλευτών! Η Κυβέρνησις του κ. Μεταξά ύνετέλεσεν ώστε να επαναληφθώ και το αναλογικόν έκλογικόν σύστημα!

Ταύτα απέθράσαν τας εργατικάς οργανώσεις, να κηρύξουν τας άπεργίας της Θεσσαλονίκης, με τά αίματηρά των επασχόλουθα, με τας όποι-ας οργανώσεις, εκηρύχθησαν άλληλέγγυαί όλα αι εργατικά, επαγγελματικά και ύπαλληλικά. Οργανώσεις της Ελλάδος! Κι' έτσι ή Ελλάς πλέει εις πλήρη κομμουνιστι-

**«ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»**  
Διεβδομαδιαία εφημερίς  
«Εκδομένη  
Εκάστην Δευτέραν και  
Πέμπτην»

**ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ**  
Εσωτερικού δραχ. 100  
Εξωτερικού δολ. 3  
Νομ. προσώπων δρ. 200

**ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ**  
Ταύτα πρέπει να απευθύνονται:  
**ΚΩΣΤΑΝ ΤΕΚΤΟΝΑ**  
«Ελευθερίαν» Ιωάννινα

Πάσα απόδειξις πληρωμής δέον να φέρη την υπογραφήν του Διευθυντού και την σφραγίδα της Εφημερίδος.

Αι στήλαι μας είναι ανοικταί εις πάντα ασχολούμενον με τὰ γενικά ἡ-πειρωτικά ζητήματα.

Διευθυντής Τυπογραφείου  
**ΚΩΣΤΑΣ ΤΕΚΤΩΝ**  
Θεσσαλονίκης 10

κὴν πέλαγος!

Συνεκροτήθη καὶ ἐνταῦθα διαμαρτυρία διὰ τὰ αἰματηρὰ γεγονότα τῆς Θεσσαλονίκης ὑπὸ τῶν ἐνταῦθα κομμουνιστῶν, καὶ τῶν διαφόρων ἐργατικῶν καὶ ἐπαγγελματικῶν ὀργανώσεων, εἰς τὴν ὁποίαν διαμαρτυρίαν ὠμίλησαν, ἐν ἀδελφικῇ συμπνοῇ, οἱ οἱ γνωστοὶ κομμουνισταὶ ῥήτορες καὶ οἱ ἀντιπρόσωποι τῶν δύο Φιλελευθέρων παρατάξεων, κακίσαντες τὴν Κυβέρνησιν διότι, δὲν παραδίδει τὰ πάντα εἰς τοὺς ἐργάτας καὶ ἀπαιτήσαντες τὴν ἄμεσον παραίτησιν τῆς, ἵνα ἀναλάβουν τὴν Ἀρχὴν οἱ Φιλελευθεροὶ, με τοὺς κομμουνιστάς, καὶ οἱ Κομμουνισταὶ με τοὺς Φιλελευθέρους!

**Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ**

**ΤΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ  
ΚΑΙ  
ΑΙ ΑΠΟΦΕΙΣ ΜΑΣ**

Ο Μουσελίνης εἶπε στὸν τελευταῖο λόγο του, ὅτι ὁ πόλεμος ἐτελείωσε. Ἦτο περιττὸν νὰ μᾶς τό εἰπῇ ἀφοῦ δὲν ὑπάρχει πλέον ἄλλη Ἀθροσυνία νὰ καταπιῇ! Κακὴν χόνευσή!

**ΤΑ** Γιάννινα πρέπει νὰ ὑπερηφανεύονται διότι ἕνας ἀπὸ τοὺς ἀγωνισθέντας γιὰ τὴν ἐλευθερίαν τοῦ δυστυχισμένου Αἰθιοπικοῦ Λαοῦ, εἶναι καὶ ὁ Γιαννιώτης Στρατηγὸς Βεχὴπ πασιας, ὁ ὁποῖος εἶναι μὲν Τούρκος Στρατηγός, ἀλλ' ὡς Γιαννιώτης εἶναι Ἑλληνικώτατος τὴν καταγωγήν. Για αἰσθὴν Βεχὴπ πασια! Νὰ μᾶς ζήσης!

**ΓΝΩΡΙΖΟΜΕΝ** οἱ οἱ εἰς τὸ Γυμνάσιον τῆς Παραμυθίας διοριζόμενοι καθηγηταί, ὡς καὶ ὁ Ἐπιθεωρητὴς τῆς Δημοτικῆς ἐκπαίδευσως, μεταχειρίζονται χίλια δυνάμεις νὰ ἀποφύγουν τὸν διορισμὸν καὶ τὴν μετάβασιν τῶν εἰς Παραμυθίαν. Μανθάνομεν, ὅτι οἱ ἐν τῷ Γυμνασίῳ Παραμυθίας καθηγηταί, ἐνεργοῦν παντὶ σθένει τὴν μετὰθεσίν των ἐκείθεν. Παρακαλοῦμεν τὸν κ. Ὑπουργὸν τῆς Παιδείας, ὅχι μόνον νὰ μὴ λαβάνῃ ὅπ' ὅπ' ὡς τὰς αἰτήσεις μετὰθεσέων τῶν καθηγητῶν τοῦ Γυμνασίου Παραμυθίας, ἀλλὰ καὶ νὰ προβαίῃ εἰς πενιθαρχικὴν τιμωρίαν τῶν αἰτούντων, γιὰ νὰ

μπορῇ νὰ λειτουργήσῃ τὸ δυστυχισμένον αὐτὸ Γυμνάσιον.

**ΜΑΝΘΑΝΟΜΕΝ** μετ' ἐκπλήξεως ὅτι ἡ συνταχθεῖσα δημοκρατικὴ Ἐπιτροπὴ νὰ δικάσῃ τοὺς παλαίστας διὰ τὴν κλοπὴν τοῦ Μουσείου ἐτιμώρησε τὸν ἐπιμελητὴν καὶ τὸν φύλακα τοῦ τοῦ Διοτράφῃ κ. Σωτήριον Ζοῦμπον καὶ τὸν κ. Γ. Μπαμουρῆν, με δυνάμει παύσιν! Ἡ Ἐπιτροπὴ νὰ παύσῃ τὸν κ. Ζοῦμπον ἂν ὄντως εὐθύνεται διὰ τὴν κλοπὴν τοῦ Μουσείου, ἢ νὰ τοὺς ἀφωδότησῃ δὲν εὐθύνονται. Μέσος ὁρος δὲν χωρεῖ σ' αὐτὴν τὴν ὑπόθεσιν!

**Η** «Θεσπρωτία» τῶν Φιλιατῶν ἀπαντᾷ με πολλὴν λεπτότητα γιὰ ὅσα ἐγράφομεν στὸ φύλλον μας τῆς 30ης τοῦ λήξαντος μηνὸς, γιὰ τὴν σκηνοθετημένην κατηγορίαν ἐναντίον τοῦ Γαστρίου Σούλιου, ἀπὸ τὸ Καμπάκι, ὡς ἐνεχομένου στήν σκηνοθετημένην ἀπόπειραν κλοπῆς ἐμπιστευτικῶν ἐγγράφων ἀπὸ τὴν κατοικίαν τοῦ Ἐπαρχοῦ κ. Δαμαλά. Κανένας ἀνὴρ ὅσο, ὅσο λίγο μυαλὸ καὶ ἂν ἔχῃ, δὲν πάει νὰ ἀναδύσῃ κλοπὴν ἐμπιστευτικῶν ἐγγράφων σὲ τρεῖς ἀλῆτες, οἱ ὁποῖοι στήν παραμυθὴν ἀπειλὴν τοῦ χωροφύλακος θὰ τὸν προδώσουν! Ἐπειτα, τὴν ἐμπιστευτικὰ ἐγγράφα μποροῦσε νὰ ἔχῃ ὁ κ. Ἐπαρχος στήν κατοικίαν του, ποῦ μποροῦσαν νὰ ἐνδιαφέρουν ξένην Δύναμιν; Καὶ πῶς μποροῦσαν αὐτοὶ οἱ τρεῖς ἀγράμματοι ἀλῆτες νὰ διακρίνουν τὰ ἐμπιστευτικὰ ἐγγράφα, γιὰ τὰ ὑπεξαίρεσιν. Ἐσχάτως εἶχαν συληφθῇ δύο πολῖτες στήν Πλαταριά ἐπὶ ἐσχάτῃ προδοσίᾳ, ἐνακοποιήσαν καὶ ἐστίασαν στήν Πράβεζαν νὰ δικασθῶν, καὶ κατεδικάσθησαν σὲ 20 μέρες φυλάκισιν, ὁ καθένας ἐπὶ διαταρᾷ κοινῇ ἡσυχίας μᾶς λέγει ὁ φίλος Διευθυντὴς τῆς «Θεσπρωτίας»: εἶναι τόσο μωρὰ καὶ τυφλὰ τ' ἀστυνομικὰ, τὰ δικαστικὰ, καὶ τὰ διοικητικὰ ὅργανα στοὺς Φιλιάτες, ὥστε νὰ μὴν μποροῦν νὰ διακρίνουν μὴ κατηγορίαν ἐπὶ ἐσχάτῃ προδοσίᾳ ἀπὸ κατηγορίαν ἐπὶ διαταρᾷ κοινῇ ἡσυχίας. Τότε γιὰ τὴν δὲν στέλλονται σὲ σπῖτα τους, ἀλλὰ μένουν στήν ὑπηρεσίαν τῆς Ἐπαρχίας Φιλιατῶν, γιὰ νὰ μᾶς παρουσιάσουν τὸν κῶνον γιὰ βουβάδι; Κι' ἂν αὐτοὶ ἀφωδότην ὁ ἐπὶ ἐσχάτῃ προδοσίᾳ κατηγορούμενος Γαστρίου Σούλιος, τὴν ὁποιομένην Ἀρχὴν, ποῦ ἐπρωστάνεσιν τὴν κατηγορίαν του; Ἡ γνώμη μας εἶναι, ὅτι ὅπως κατάνησαν τὰ πράγματα στοὺς Φιλιάτες, πρέπει νὰ φύγουν τὸ γρηγορώτερον καὶ ὁ Ἐπαρχος καὶ ὁ Διευθυντὴς τῆς Ἀστυνομίας.

**ΕΠΑΝΗΛΘΕ** χθὲς ἐξ Ἀθηνῶν ὁ Ὑπουργὸς Γενικὸς Διοικητὴς Ἡπείρου κ. Παναγιώτακος.

**Η** ἐν Ἀθήναις Ἀσφαλιστικὴ Ἑταιρεία «Φοινὴ τῆς Βιῆς» δὲν κατορθώθη νὰ διατηρήσῃ κατόπιν τοῦ ἐκτραγέστου ταύως σκανδάλου βαίνει πρὸς διῆλυσιν. Πληροφοροῦμεθα δὲ, ὅτι οἱ εἰς αὐτὴν ἡσφαλισμένοι θὰ ἀποζημιωθοῦν λαμβάνοντες μόνον 50 ο/ο τῶν καταθέσεών των.

**ΤΗΝ** προσεχὴ Κυριακὴν οἱ ἐπαγγελματίαι τῆς Ἡπείρου καλοῦνται νὰ ἀναδείξουν ἐκείνους οἱ ὁποῖοι θὰ τοὺς διοικήσουν, ἀπὸ τῆς ἐδρας τοῦ Ἐπαγγελματικοῦ Ἐπιμελητηρίου Ἰωαννίνων. Ἦδη ὁ πάρχον δύο ρεύματα ὑποψηφιοτήτων, τὸ παλαιὸν καὶ τὸ νῦν συμβούλιον. Φρονοῦμεν ὅτι ὁ Ἐπαγγελματικὸς κόσμος ἔχει πληρὴ συναίσθησιν καὶ ἐπίγνωσιν τῆς μεθαιωνιᾶς ψήφου του, θὰ δώσῃ ταύτην ἐκεῖ ὅπου συγκεντρώνονται τὰ περισσότερα ἐχέγγυα τῆς πρᾶ-

ματικῆς καὶ πρὸς τὸ συμφέρον του συμφώνου διοικήσεως πρὸς προαγωγήν τῶν συμφερόντων αὐτοῦ. Ἐμμεθα βέβαιον διὰ τὴν κρίσιν μεταξὺ ἐκείνων τοὺς ὁποίους αὐτοὶ ἐξέλεξε τότε νὰ τὸν διοικήσουν καὶ οἱ ὁποῖοι τὸν διώκησαν καθ' ἡμέρας ἐπαξίως, καὶ ἐκείνων τοὺς ὁποίους διήρτησεν ὁ κομματισμὸς διὰ τὴν ἱκανοποίησιν ἀτομικῶν καὶ κομματικῶν ἐπιδιώξεων καὶ τοὺς ὁποίους πάλιν γνωρίζει ἀπὸ τὴν μέχρι σήμερον διοίκησιν των. Ἐὰν οἱ σήμερον διοικούντες καὶ φιλοδοξοῦντες νὰ τὸν διοικήσουν καὶ διακηρύττουντες ὅτι εἶναι ἱκανότεροι τῶν ἀπολυθέντων, ἦσαν πράγματι ἱκανοὶ καὶ ἐνέπνεον τὴν ἐμπιστοσύνην τοῦ Ἐπαγγελματικοῦ Κόσμου, θὰ ἐξελέγοντο τότε, ἐφ' ὅσον ὅμως δὲν ἐξέλεγησαν, δὲν δύναται σήμερον νὰ διεκδικεῖν τίλους διότι οὐδὲν ἔχουν νὰ παρουσιάσουν ὅτι νὰ μεταβάλλῃ τὴν πορίαν τῆς γνώμης του ὁ Ἐπαγγελματικὸς κόσμος.

**ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ**  
**Ἀφίξεις**  
Ἀφίκετο ἐξ Ἀθηνῶν τὴν νύκτα τῆς παρελθούσης Παρασκευῆς ἡ Δίς Ἑλένη Φαρμακοπούλου, τῆς ἐκ Ναυπλίου μεγάλης οἰκογενείας ἀνεψιά τοῦ ἀειμνήστου πρωθυπουργοῦ Θεοδώρου Π. Δελιγιάνη καὶ ἡ Κα Ἀγαθὴ Μουσιῶν, ἐκ Σχωριάδων τοῦ Πωγωνίου ἀδελφῆ τοῦ Σεβ. Μητροπολίτου Ἀμερικῆς Κου Ἀθηναγόρα, καὶ κατέλυσαν εἰς τὸ Ξενοδοχεῖον «Μητρόπουλις». Ἡ Δίς Φαρμακοπούλου εἶναι πρόεδρος τοῦ Ἀδελφάτου τοῦ Γηροκομείου Ἀθηνῶν, κοσμουμένη ὑπὸ τῶν εὐγενεστέρων ψυχικῶν χαρισμάτων, ἄγγελος ἀγαθότητος, καὶ ἦλθεν μετὰ τῆς φίλης συμπατριωτίσσης μας Κας Μουσιῶς διὰ νὰ ἐπισκεφθῇ τ' ἀξιοθέατα καὶ ἱστορικὰ μέρη τῶν Ἰωαννίνων καὶ τῆς λοιπῆς Ἡπείρου. Ἐλπίζομεν ὅτι εὐγενὲς ἐπισκέπτριά μας θὰ ἐπιστρέψῃ εἰς τὰς Ἀθήνας μετὰ καλὰς ἀναμνήσεις ἀπὸ τὴν Πατρίδα μας.

Ἀφίκετο ἐξ Ἀθηνῶν ὁ Βουλευτὴς κ. Ἀδαμάντιος Τσατσάνης.  
Ἀφίκετο ἐξ Ἀθηνῶν ὁ νέος Διευθυντὴς τοῦ ὑποκαταστήματος τῆς Τραπεζῆς τῆς Ἑλλάδος κ. Γρ. Κολυβάς εἰς ἀντικατάστασιν τοῦ εἰς τὸ κέντρον μετατεθεμένου ἐπὶ προαγωγῇ κ. Ἰωάν. Ἀντωνίου.  
Ἀφίκετο ἐξ Ἀθηνῶν ὁ Διηγὸς κ. Ἀλφρένδος Ἀθανασούλας.  
Παραβιδήμει ὁ Πρόεδρος τῆς Κοινότητος Παραμυθίας κ. Ἀναστάσιος Χαλκιάς.

**Αναχωρήσεις**  
Ἀνεχώρησεν εἰς Κάτω Σουδὲν ὁ κ. Γεωρ. Μουλαϊμίδης ἵνα παραστῇ εἰς τὴν κηδείαν τῆς θείας τοῦ Εὐδρυκλεία Πατσούκα.

Μετὰ ὀλίγον ἔτι ἐνταῦθα παραμονὴν τοῦ ἐπιστρέψῃ εἰς Περιστέρι Πωγωνίου, ὁ φίλος κ. Σταύρος Καραδήμας.

**Θάνατοι**  
Ἀπεβίωσε προχθὲς εἰς Κάτω Σουδὲν ὁ Εὐδρυκλεία Πατσούκα, θεία τοῦ ἀγαπητοῦ κ. Γεωρ. Μουλαϊμίδη καὶ συλληπούμεθα θὰ ἐγκαθίσταται.

**Ἀλληλογραφία**  
Γεώργιον Μητροπολίτην—Φυλακὰ Βίδου. Ἐτησίαν συνδρομὴν ἐλήφθη, εὐχαριστοῦμεν. Ἀποδείξεις ἀποστέλλεται ταχυδρομικῶς.  
Τράπεζαν Ἀθηνῶν, Λαϊκὴν Τράπεζαν—Ἐνταῦθα. Ἐτησίαν συνδρομὴν ἐλήφθη εὐχαριστοῦμεν.  
Πέτρον Χατζῆν—Ἐνταῦθα. Ἐξάμηνος συνδρομὴ ἐλήφθη εὐχαριστοῦμεν.  
Α. Παπᾶν καὶ Γεώρ. Παπαϊωάννου—Ἦγουμενίσαν. Ἐπι-

**ΑΘΗΝΑΙ**—14. Ἡ Κ.Τ.Ε. κατὰ τὴν χθεσινήν τῆς συνεδρίαν ὑπὸ τὴν προεδρίαν τοῦ κ. Ἐντεν ἀνεγνώρισεν τὴν ὑπαρξίν Ἀθροσυνιακῆς Κυβερνήσεως καὶ Ἀθροσυνιακῆς κυριαρχίας καὶ ὅτι πρέπει νὰ συνεχισθοῦν αἱ ἐναντίον τῆς Ἰταλίας κινήσεις.

**ΑΘΗΝΑΙ**—14. Τὸ μεσονύκτιον ἡ Πανεργατικὴ ἀπεργία ἐλῶθη.

**ΑΘΗΝΑΙ**—14. Ἀγγέλεται ἐκ Λονδίνου ὅτι ἡ ἀποχώρησις τῆς Ἰταλίας ἀπὸ τῆς Κ.Τ.Ε. καὶ ἡ ἐσπευσμένη ἀναχώρησις τῆς Ἀντιπροσωπείας ἐκ Γενεύης ἐκ Γενεύης προεκάλεσε ζωηρὴν ἐντύπωσιν.

στολή σας ἐλήφθη ὑπ' ὄψιν εὐχαρίστως

**Κων. Τζιόβαν**—Κομοτηνὴν. Ἡ παρὰ τῆς σας ἐλήφθη ὑπ' ὄψιν εἰς τὸ προηγουμένον φύλλον τῆς «Ελευθερίας» ὡς θὰ εἴδατε.

**Ἀλκιβ. Δούλην**—Βουλεutin. Ἀθήνας. Συνδρομὴ σας ἐτησίαν ἐλήφθη. Εὐχαριστοῦμεν.

**Ὁ κ. Δημ. Ζώτος**

Ὁ δικηγόρος κ. Δημ. Δ. Ζώτος διατηρῶν τὸ ἐν Πειραιεὶ καὶ ἐπὶ τῆς οδοῦ Ἀλκιβιάδου 170 Δικηγορικὸν τὸν Γραφεῖον Τηλεφ. 40496 ἐγκατέστησε καὶ εἰς Ἀθήνας τοιοῦτον ἐν τῷ Μεγαροφ. Καραπάνου ἀριθ. 5 Τηλεφ. 21233.

**Θεάματα**

Εἰς τὸ Κοινηματοθέατρον «Τιτάνια» ἀρχιστεῖ τὰς παραστάσεις τοῦ Δραματικοῦ καὶ Κομικοῦ Θεάματος τοῦ κ. Δ. Φραγκοπούλου με πρωταγωνίστρια τὴν Στέλλαν Κανέλου καὶ νὸν συμπαθὴν κομικὸν κ. Δόξαν μετὰ τὸ ἀριστοτέλεμα τοῦ Πιραντέλλο «Ὁ Μπάσκαρδος». Ἡ αἴθουσα εἶνε κάθε βράδυ γεμάτη χάρις εἰς τὸ ὑπέροχον παίξιμόν τοῦ κ. Φραγκοπούλου καὶ τῶν λοιπῶν μελῶν τοῦ Θεάσου καὶ εἰς τὰς λαϊκὰς τιμὰς 15, 10 καὶ 7. Ἐκαστὴν Πέμπτην, Σάββατον καὶ Κυριακὴν λαϊκὰ ἀπογευματινὰ. Σήμερον δύο παραστάσεις. Ἀπογευματινῇ: «ΜΟΝΤΕΡΝΑ ΓΥΝΑΙΚΑ». Βραδυνῇ: τὸ ἀριστοτέλεμα τοῦ Σάρελ Μερὲ «ΦΛΟΓΑ».

**Η ΣΗΡΟΤΡΟΦΙΑ**

Ὑπὸ τῆς «Φιλοσηροτροφικῆς Ἑνώσεως Ἡπείρου» γίνεται ὑποδειγματικὴ ἐκτροπὴ μεταξοσκώληκος εἰς τὰ Γραφεῖα τῆς Γεωργικῆς Περιφερείας, εἰς τὸ 15ον Σύνταγμα καὶ εἰς τὸ VIII Σύνταγμα Ὁρειβατικοῦ Πυροβολικοῦ.

**Ξενοδοχεῖον ὕπνου καὶ Ἐστιατόριον**  
**ΛΗΜΗΤΡΙΟΥ ΣΙΑΦΑΚΑ**  
**ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ**  
Καθαριότης, περιπόλῃσις καὶ ἀνεσις ἐξαιρετικῇ.

**ΔΗΛΩΣΙΣ**  
**ΤΟΥ Κ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗ**

Πρὸ τινῶν μηνῶν ἡν ἀναστειλὼν τὴν ἐκδοσὴν τῆς «Ελευθερίας» τὸ μὲν ἕνεκα τῆς ἀπορρομῆς μίας πλειστον ἐκ τῶν δισχίλων περίπου συνδρομητῶν τῆς, εἰς τὸ νὰ ἐμβάσουν τὰς πολυτελεῖς συνδρομὰς των, ἀνερχομένης εἰς πλέον τῶν ἐκατὸν πενήντα χιλιάδων δραχμῶν, τὸ δὲ ἐξ ἐλλείψεως βοηθοῦ συνεργάτου, ὡς μὴ δυνάμενος ν' ἀνταποκριθῶ εἰς τὰς πολλαπλὰς ἀνάγκας καὶ ὑποχρεώσεις τῆς ἐν λόγω ἐφημερίδος μου. Ἦδη προσλαβὼν βοηθὸν συνεργάτην μετὰ τὸν τίτλον τοῦ Συνδιευθυντοῦ καὶ Διαχειριστοῦ τὸν συνάδελφον κ. Κώσταν Τέκτονα, προβαίνω εἰς τὴν ἐπανέκδοσιν αὐτῆς ἀπὸ σήμερον καὶ παρακαλῶ τοὺς συνδρομητὰς τῆς ὅπως εὐαρεστούμενοι σπεύσουν νὰ προκαταβάλουν τὴν συνδρομὴν τοῦ ἑαυτοῦ τῆς νέας ταύτης περιόδου, οἱ δὲ μὴ ἐπιθυμῶντες νὰ συνεχίσουν αὐτὴν, ΝΑ ΕΠΙΣΤΡΕΦΟΥΝ ΤΑ ΤΡΙΑ ΠΡΩΤΑ ΦΥΛΛΑ, ἵνα μὴ ἀποστέλλεται ἡ ἐφημερίς μας εἰς πρόσωπα, τὰ ὁποῖα δὲν εἶναι διατεθειμένα νὰ πληρῶσουν τὴν συνδρομὴν των.

**Ὁ Διευθυντὴς**  
**Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ**

**Κομμωτήριον**  
**ΣΤΑΜΑΤΙΑΣ ΑΡΒΑΝΗΤΑΚΗ**  
Ὁδὸς Σουλίου 48  
Κοπὴ μαλλίων, μὲζαυτὰ, ὀντουλασιόν, Περμανάντ, κλπ. Εἰδικὰ μηχανήματα.

**ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ**  
ΙΔΡΥΘΕΙΣΑ ΤΩ 1841

|                                   |                     |
|-----------------------------------|---------------------|
| ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΜΕΤΟΧΙΚΑ καὶ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ | Δραχ. 1.205.000.000 |
| ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ Τῆς 31 Δεκεμβρίου 1935 | 9.959.000.000       |

Κεντρικὸν κατάστημα ἐν Ἀθήναις, ὑποκαταστήματα εἰς ὅλην τὴν Ἑλλάδα, Ἀλεξάνδρειαν, Κάϊρον, Ζαγκάιν, Ἀνταποκρίται εἰς ὅλας τὰς χώρας τοῦ Ἑσωτερικοῦ.

Ἡ Ἐθνικὴ Τράπεζα τῆς Ἑλλάδος ἐκτελεῖ πάσης φύσεως Τραπεζικὰς ἐργασίας εἰς τὸ Ἑσωτερικὸν καὶ ἑσωτερικὸν ὑπὸ ἐξαιρετικῶς συμφερόντως ὁρους. Δέχεται δὲ κατὰ θέσεις (εἰς πρώτην ζήτησιν, ἐπὶ προθεσμίᾳ καὶ ταμειῶν), εἰς δραχμὰς καὶ ξένα νομίσματα μετὰ ἐνδοτικῆς ἐπιτόκῃας. Δέχεται πρὸς φύλαξιν εἰς θησαυροφυλάκιον τρεῶν γραφῶν καὶ μεταξὺ ὑπὸ ὁρους μετὰ συμφερόντως.

**Ἑλληνικὴν Μπάνκ Τρούστ Κόμπαν Νέας Ὑόρκης**  
51 Μάιντεν Λάν.

Ἰδρυθεῖσα ὑπὸ τῶν Ἑθνικῆς Τραπεζῆς τῆς Ἑλλάδος συμφώνως μετὰ τοὺς νόμους τῆς Πολιτείας τῆς Νέας Ὑόρκης, πρὸς ἐξυπηρέτησιν τῶν ἐν Ἀμερικῇ Ἑλλήνων.

**ΚΕΦΑΛΑΙΑ ὁλοσχερῶς καταβεβλημένα**  
**ΔΟΛΛΑΡΙΑ 1.500.000.**